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MONITOARE OFICIALE
CUPRINZÂND APARIŢII LEGISLATIVE CU INCIDENŢĂ FISCALĂ

septembrie 2019                                                                   

Monitorul Oficial
numărul 729 din 

5 septembrie 2019

    Ordinul  Viceprim-ministrului,  interimar,  Ministrului
Finaţelor  Publice  nr.  2876/2019 pentru  modificarea  şi
completarea  Normelor  metodologice  privind  organizarea  şi
conducerea  contabilităţii  instituţiilor  publice,  Planul  de  conturi
pentru instituţiile publice şi instrucţiunile de aplicare a acestuia,
aprobate prin Ordinul ministrului finanţelor publice nr. 1.917/2005

  Se modifică şi se completează Normele metodologice privind organizarea
şi  conducerea  contabilităţii  instituţiilor  publice,  Planul  de  conturi  pentru
instituţiile  publice  şi  instrucţiunile  de  aplicare  a  acestuia,  aprobate  prin
Ordinul  ministrului  finanţelor  publice  nr.  1.917/2005, publicat  în Monitorul
Oficial al României, Partea I, nr. 1.186 şi 1.186 bis din 29 decembrie 2005,
cu modificările şi completările ulterioare.
 La data intrării în vigoare a ordinului se abrogă orice alte dispoziţii contrare
acestuia.

Monitorul Oficial
numărul 738 din 

10 septembrie 2019

  Ordinul Ministrului Finanţelor Publice nr. 2883/2019 pentru
completarea  Normelor  metodologice  de  aplicare  a
prevederilor  Ordonanţei  de  urgenţă  a  Guvernului  nr.
146/2002 privind formarea şi utilizarea resurselor derulate prin
trezoreria  statului,  aprobată  cu  modificări  prin  Legea  nr.
201/2003, aprobate prin Ordinul ministrului finanţelor publice nr.
1.235/2003

  La subpunctul 20.1 din Normele metodologice de aplicare a prevederilor
Ordonanţei  de  urgenţă  a  Guvernului  nr.  146/2002  privind  formarea  şi
utilizarea resurselor derulate prin trezoreria statului, aprobată cu modificări
prin Legea nr. 201/2003, aprobate prin Ordinul ministrului finanţelor publice
nr. 1.235/2003, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 734
din  21  octombrie  2003,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare,  după
alineatul (3) se introduce un nou alineat, alineatul (4), cu următorul cuprins:
    "(4) Extrasele de cont în format electronic aferente conturilor deschise pe
numele structurilor fără personalitate juridică la unităţile trezoreriei statului,
în condiţiile prevederilor legale în vigoare, pot fi  vizualizate şi descărcate
prin intermediul persoanelor din cadrul instituţiilor publice în cadrul cărora
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sunt organizate, înrolate în Sistemul naţional de raportare Forexebug."

Monitorul Oficial
numărul 741 din 

11 septembrie 2019

 Ordinul  Preşedintelui  Agenţiei  Naţionale de Administrare
Fiscală nr. 2288/2019 privind procedura de transfer al sumelor
recuperate în cadrul asistenţei reciproce la recuperare şi pentru
aprobarea modelului şi conţinutului unor formulare

Se aprobă Procedura de transfer al sumelor recuperate în cadrul asistenţei
reciproce la recuperare.
 Se aprobă modelul şi conţinutul următoarelor formulare:
    a) Referat privind transferul sumelor recuperate reprezentând creanţe
stabilite în alte state, prevăzut în anexa nr. 2;
    b) Notă pentru plata la extern a sumelor aferente creanţelor stabilite în
alte state, prevăzută în anexa nr. 3;
    c) Informare privind solicitarea de asistenţă la recuperare pentru creanţe
stabilite în România privind sumele ce urmează a fi încasate în alte state,
prevăzută în anexa nr. 4;
    d)  Referat  privind  transferul  sumelor  recuperate  în  alte  state,
reprezentând creanţe stabilite în România, prevăzut în anexa nr. 5;
    e) Referat privind stingerea obligaţiilor fiscale restante recuperate în alte
state, prevăzut în anexa nr. 6.

Monitorul Oficial
numărul 747 din 

13 septembrie 2019

 Ordinul  Ministrului  Economiei  şi  Preşedintelui  Agenţiei
Naţionale de Administrare Fiscală nr. 1053/2237/2019 pentru
punerea  în  aplicare  a  unor  standarde  tehnice  referitoare  la
sistemul de trasabilitate pentru produsele din tutun

   Ordinul  instituie  măsuri  de  aplicare  a  Regulamentului  de  punere  în
aplicare  (UE)  2018/574  al  Comisiei  din  15  decembrie  2017  privind
standardele  tehnice  pentru  instituirea  şi  operarea  unui  sistem  de
trasabilitate pentru produsele din tutun.

Monitorul Oficial
numărul 770 din 

23 septembrie 2019

Ordinul Ministrului Finaţelor Publice şi Ministrului Muncii şi
Justiţiei  Sociale  nr.  2892/1253/2019 pentru  stabilirea  valorii
nominale indexate a unui tichet de masă pentru semestrul II al
anului 2019

  Pentru semestrul II al anului 2019, începând cu luna octombrie, valoarea
nominală a unui tichet de masă, stabilită potrivit prevederilor art. 33 din
Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 165/2018 privind acordarea
biletelor de valoare, cu modificările şi completările ulterioare, aprobate prin
Hotărârea  Guvernului  nr.  1.045/2018,  nu  poate  depăşi  cuantumul  de
15,18 lei.
    Valoarea nominală stabilită prin ordin se aplică şi pentru primele 2 luni ale
semestrului I al anului 2020, respectiv februarie 2020 şi martie 2020.

Monitorul Oficial
numărul 777 din 

25 septembrie 2019

  Decizia  Curţii  Constituţionale  nr.  425/2019  referitoare  la
excepţia de neconstituţionalitate  a dispoziţiilor  art.  17 alin.  (3)
din  Ordonanţa  de  urgenţă  a  Guvernului  nr.  44/2008  privind
desfăşurarea activităţilor  economice de către persoanele fizice
autorizate, întreprinderile individuale şi întreprinderile familiale

 Respinge,  ca neîntemeiată,  excepţia  de  neconstituţionalitate  ridicată  de
Luciana Andreea Marin în Dosarul nr. 1.183/100/2016/a2 al Curţii de Apel
Cluj  -  Secţia  a  II-a  civilă  şi  constată  că prevederile  art.  17  alin.  (3)  din
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Ordonanţa  de  urgenţă  a  Guvernului  nr.  44/2008  privind  desfăşurarea
activităţilor economice de către persoanele fizice autorizate, întreprinderile
individuale şi întreprinderile familiale sunt constituţionale în raport cu criticile
formulate.
 Art.  17  alin.  (3)  din  Ordonanţa  de  urgenţă  a  Guvernului  nr.  44/2008,
prevede că PFA nu va fi considerată un angajat al unor terţe persoane cu
care colaborează potrivit art. 16, chiar dacă colaborarea este exclusivă.

Monitorul Oficial
numărul 778 din 

25 septembrie 2019

  Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare
Fiscală  nr.  2531/2019 privind  modificarea  şi  completarea
Ordinului  preşedintelui  Agenţiei  Naţionale  de  Administrare
Fiscală  nr.  1.080/2019  pentru  stabilirea  competenţei  privind
preluarea şi valorificarea bunurilor intrate în proprietatea privată
a statului, a modului de constituire a comisiilor privind activitatea
de  valorificare,  precum  şi  a  unor  măsuri  privind  preluarea
activităţii de valorificare a bunurilor intrate în proprietatea privată
a statului în materie civilă
 
 Se modifică şi se completează Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de
Administrare  Fiscală  nr.  1.080/2019  pentru  stabilirea  competenţei  privind
preluarea şi valorificarea bunurilor intrate în proprietatea privată a statului, a
modului de constituire a comisiilor privind activitatea de valorificare, precum
şi a unor măsuri privind preluarea activităţii de valorificare a bunurilor intrate
în proprietatea privată a statului în materie civilă. 

Monitorul Oficial
numărul 784 din 

26 septembrie 2019

 Ordonanţa  de  Urgenţă  a  Guvernului  nr.  67/2019 pentru
modificarea şi completarea Legii nr. 96/2000 privind organizarea
şi funcţionarea Băncii de Export-Import a României EXIMBANK
- S.A.,  precum şi  a Ordonanţei  Guvernului  nr.  6/2019  privind
instituirea unor facilităţi fiscale

  Se modifică şi se completează  Ordonanţa Guvernului nr. 6/2019 privind
instituirea unor facilităţi  fiscale, publicată în Monitorul Oficial al  României,
Partea I, nr. 648 din 5 august 2019.
  Debitorul  care  doreşte  să  îşi  restructureze obligaţiile  bugetare,  potrivit
Capitolului I „Instituirea unor măsuri de restructurare a obligaţiilor bugetare
restante la 31 decembrie 2018 în cazul debitorilor care au datorii în cuantum
mai mare sau egal cu suma de un milion lei” al OG nr. 6/2019, are obligaţia
de  a  notifica  organul  fiscal  cu  privire  la  intenţia  sa până  la  data  de  31
octombrie 2019, sub sancţiunea decăderii din dreptul de a mai beneficia de
restructurarea  obligaţiilor  bugetare,  şi  se  adresează  unui  expert
independent în vederea întocmirii  unui  plan de restructurare şi a testului
creditorului privat prudent.
  Anterior  acestei  modificări,  termenul  de  depunere  a  notificării  era  30
septembrie 2019.
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Monitorul Oficial
numărul 785 din 

27 septembrie 2019

   Ordinul Ministrului Finanţelor Publice nr. 2894/2019 pentru
modificarea  şi  completarea  Ordinului  ministrului  finanţelor
publice  nr.  660/2017  privind  aprobarea  Procedurii  de
comunicare prin mijloace electronice de transmitere la distanţă
între  Ministerul  Finanţelor  Publice/organul  fiscal  central  şi
persoanele  fizice,  persoanele  juridice  şi  alte  entităţi  fără
personalitate juridică

   Se modifică şi se completează Ordinul ministrului finanţelor publice nr.
660/2017  privind  aprobarea  Procedurii  de  comunicare  prin  mijloace
electronice  de  transmitere  la  distanţă  între  Ministerul  Finanţelor
Publice/organul fiscal central şi persoanele fizice, persoanele juridice şi alte
entităţi fără personalitate juridică, publicat în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 368 din 17 mai 2017.
  Protecţia  datelor  cu  caracter  personal  prelucrate  se  realizează  în
conformitate cu Regulamentul (UE) 2016/679 privind protecţia persoanelor
fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind
libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a Directivei 95/46/CE.
   Datele cu caracter personal ale persoanei vizate sunt prelucrate în mod 
legal, echitabil şi transparent, în scopuri determinate, explicit şi legitim, 
limitat la ceea ce este necesar în raport cu prevederile legale în vigoare.
  Depunerea declaraţiilor de înregistrare fiscală constă în completarea datelor
corespunzător  câmpurilor  din  macheta  prezentată  de  aplicaţia  informatică
existentă în SPV. Odată cu completarea datelor se transmite un fişier care
conţine imaginea documentelor justificative ale datelor completate.
 Condiţii  de  depunere  a  declaraţiilor  de  înregistrare  fiscală  de  către
persoanele  fizice,  persoanele  juridice  şi  alte  entităţi  fără  personalitate
juridică:
   Depunerea  declaraţiilor  de  înregistrare  fiscală  constă  în  completarea
datelor  corespunzător  câmpurilor  din  macheta  prezentată  de  aplicaţia
informatică existentă în SPV. Odată cu completarea datelor se transmite un
fişier  care  conţine  imaginea  documentelor  justificative  ale  datelor
completate.
    Pe  baza  datelor  completate  şi  a  fişierului  se  generează  automat
declaraţia de înregistrare fiscală conform modelului aprobat în acest sens.
Declaraţia  se  semnează  cu  certificatul  calificat  sau  cu  semnătura
electronică  extinsă  bazată  pe  un  certificat  calificat  de  către  Ministerul
Finanţelor  Publice;  după  caz,  se  pune  la  dispoziţia  persoanei  fizice,
persoanei juridice sau altei entităţi fără personalitate juridică prin intermediul
SPV şi se încarcă automat pe canalul de depunere a declaraţiilor.
    Orice modificare a declaraţiilor de înregistrare fiscală se realizează prin
depunerea unei declaraţii de menţiuni potrivit art. 88 din Codul de procedură
fiscală, prevederile acestui ordin aplicându-se în mod corespunzător.
    Informaţiile referitoare la înregistrarea fiscală se comunică persoanelor
fizice,  persoanelor  juridice  şi  altor  entităţi  fără  personalitate  juridică  prin
SPV.
  Certificatul de înregistrare fiscală emis se păstrează de către organul fiscal
competent  până  la  data  ridicării  de  către  contribuabil  sau  împuternicitul
acestuia."
 Condiţii de depunere a declaraţiilor fiscale prin intermediul SPV de către
persoanele fizice care se identifică cu NPOTP
   Depunerea declaraţiilor fiscale prevăzute la art. 24 alin. (1) lit. a) de către
o persoană fizică constă în completarea datelor corespunzător câmpurilor
din macheta/formularul electronic disponibil în SPV. Odată cu completarea
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datelor  persoana  fizică  poate  transmite  un  fişier  care  conţine  imaginea
documentelor justificative ale datelor completate.
   Pe baza datelor completate şi a fişierului se generează automat declaraţia
fiscală conform modelului aprobat în acest sens. Declaraţia se semnează cu
semnătura  electronică  extinsă  bazată  pe  un  certificat  calificat  de  către
Ministerul  Finanţelor  Publice,  se  pune  la  dispoziţia  persoanei  fizice  prin
intermediul  SPV  şi  se  încarcă  automat  pe  canalul  de  depunere  a
declaraţiilor.
    Orice modificare a declaraţiilor fiscale se realizează prin depunerea unei
declaraţii rectificative potrivit art. 105 din Codul de procedură fiscală.
  Declaraţia unică privind impozitul pe venit şi contribuţiile sociale datorate
de  persoanele  fizice,  depusă  de  contribuabili  în  format  hârtie,  poate  fi
verificată de aceştia prin intermediul SPV în ceea ce priveşte corectitudinea
prelucrării acesteia de către organul fiscal.

Monitorul Oficial
numărul 786 din 

27 septembrie 2019

  Ordinul Ministrului Finanţelor Publice nr. 3126/2019 pentru
aprobarea Procedurii de anulare a obligaţiilor de plată accesorii
şi privind modificarea Ordinului ministrului finanţelor publice nr.
2.810/2019 pentru aprobarea procedurii de aplicare a măsurilor
de restructurare a obligaţiilor bugetare restante la 31 decembrie
2018 în cazul  debitorilor care au datorii  principale în cuantum
mai mare sau egal cu suma de un milion lei

  Se aprobă Procedura de anulare a obligaţiilor de plată accesorii, conform
cap. II din Ordonanţa Guvernului nr. 6/2019 privind instituirea unor facilităţi
fiscale, prevăzută în anexa nr. 1 la prezentul ordin.

  Se  modifică  şi  se  înlocuiesc anexele  nr.  1,  4,  5,  7,  10,  11  şi  12  la
procedura de aplicare a măsurilor de restructurare a obligaţiilor  bugetare
restante la 31 decembrie 2018 în cazul debitorilor care au datorii principale
în cuantum mai  mare sau egal cu suma de un milion  lei,  aprobată  prin
Ordinul ministrului finanţelor publice nr. 2.810/2019, cu anexele nr. 2 – 8.
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